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Układ miernika mocy drgań elektrycznych, zwłaszcza w liniowym
wzmacniaczu wielkiej częstotliwości

Przedmiotem wynalazku jest układ miernika mo¬
cy drgań elektrycznych zwłaszcza w liniowym
wzmacniaczu wielkiej częstotliwości. Układ ten ma
zastosowanie do pomiarów mocy dla zakresu od
częstotliwości akustycznych do częstotliwości rzędu
setek megaherców.

Znane układy do pomiaru mocy wyjściowej
drgań elektrycznych w liniowych wzmacniaczach
mają mierniki prądu płynącego przez znaną opor¬
ność. Inne znane układy zawierają skomplikowane
układy do pomiaru fali bieżącej i odbitej.

Określenie wartości mocy wyjściowej nastręcza
szczególnie dużo trudności w radiokomunikacji ru¬
chomej przy zastosowaniu różnorodnych anten.
Brak bezpośredniego odczytu mocy wyjściowej
utrudnia określenie spodziewanego zasięgu nawią¬
zywanej łączności radiowej.

Miernik mocy według wynalazku, zastosowany w
-nadajniku radiowym ułatwia jego eksploatacyjne
strojenie oraz gradację mocy emitowanej.

Celem wynalazku jest uzyskanie pomiaru mocy
wyjściowej możliwie niezależnego od częstotliwości
drgań elektrycznych oraz oporności dynamicznej na
którą pracuje liniowy stopień wzmacniający, zaś
zadaniem wynalazku jest opracowanie układu elek¬
trycznego dla osiągnięcia tego celu.

Cel ten został osiągnięty przez układ, który ma
czwórnik iloczynowy włączony pomiędzy dwoma
czwórnikami prostującymi o jednakowym kierunku
przewodzenia, z których jeden dołączony jest do

15

20

30

wejścia, zaś drugi do wyjścia wzmacniacza wielkiej
częstotliwości.

Czwórnik iloczynowy ma przyrząd rejestrujący
przyłączony ż jednej strony do połączonych ze sobą
zacisków wejściowego i wyjściowego czwórnika,
zaś z drugiej strony do włączonego pomiędzy pozo¬
stałymi zaciskami dzielnika napięcia,, w którym
równolegle do jednego lub więcej rezystorów jest
włączona dioda spolaryzowana zaporowo dla napię¬
cia doprowadzającego na wejście czwórnika.

Układ jest łatwy do wykonania i poza mierni¬
kiem magnetoelektrycznym zawiera typowe ele¬
menty RC oraz diody. Istotną zaletą układu jest
duża przeciążalność oraz niezawodność działania.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przykła¬
dzie wykonania przedstawionym na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia układ blokowy układu,
fig. 2 — układ połączeń czwórnika iloczynowego
z diodą dołączoną równolegle do jednego rezystora
dzielnika napięcia i fig. 3 — układ połączeń czwór¬
nika iloczynowego z diodą dołączoną do dwóch re¬
zystorów dzielnika napięcia.

W mierniku do pomiaru mocy drgań elektrycz¬
nych, którego układ blokowy jest przedstawiony na
fig. 1 źródło drgań elektrycznych 1 jest dołączone
na wejście wzmacniacza wielkiej częstotliwości 2,
do wyjścia którego jest przyłączone obciążenie dy¬
namiczne 3. Do wejścia wzmacniacza 2 jest przyłą¬
czony czwórnik prostujący 4, zaś do jego wyjścia —
czwórnik prostujący 5, przy czym oba czwórniki
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mają jednakowy kierunek przewodzenia. Czwórni-
ki prostujące są przyłączone w czwórniku iloczyno¬
wym 6 do zacisków wejściowych 7 i 8 oraz wyjścio¬
wych 9 i 10.

W przedstawionym na fig. 2 układzie połączeń
czwórnika iloczynowego 6, do zacisków wejścio¬
wych 7 i 8 jest przyłączony rezystor 11. Zaciski,
wejściowy 7 i wyjściowy 9 są połączone ze sobą,
zaś pomiędzy zaciskiem wejściowym 8 i wyjścio¬
wym 10 są połączone szeregowo rezystory 12 i 13,
stanowiące dzielnik napięcia. Równolegle do rezy¬
stora 12 jest włączona dioda półprzewodnikowa 14,
spolaryzowana zaporowo dla napięcia doprowadzo¬
nego na wejście czwórnika iloczynowego 6. Reje¬
strujący moc przyrząd 15 jest połączony z jednej
strony z zaciskami 7 i 9, zaś z drugiej strony po¬
przez rezystor 16 z punktem połączenia rezystorów
12 i 13.

W przedstawionym na fig. 3 układzie połączeń
z rezystorem 13 są włączone rezystory 17 i 18, rów¬
nolegle do których jest przyłączona dioda 14. Do
punktu połączenia rezystorów 17 i 18 jest dołączo¬
ny rezystor 16. Rezystencja 17 jest większa od re-
zystencji 18.

Pomiar mocy wyjściowej wzmacniacza liniowego
wielkiej częstotliwości w układzie miernika według
wynalazku jest opisany niżej.

Moc drgań elektrycznych otrzymywana z linio¬
wego wzmacniacza na przykład układu lampowego
o podstawie katodowej, oblicza się według wzoru

Pal = Ial*Uai*COSCp (1)

przy czym, Pai — oznacza moc drgań elektrycznych
oddawaną przez lampę, Iai — natężenie prądu
drgań elektrycznych, Uai — napięcie anodowe lam¬
py, Coscp — przesunięcie fazowe prądu względem
napięcia.

Wzmacniacz wielkiej częstotliwości w czasie pra¬
cy posiada obwód anodowy dostrojony do rezonan¬
su a więc Cos cp = 1,
stąd

P«l=Iai-Uai (2)
Ponieważ

Iai = Sdyn.-Usi, (3)

przy czym, Sdyn — oznacza nachylenie dynamiczne
charakterystyki siatkowej, Usi — napięcie na siat¬
kowe lampy to otrzymany wzór ma postać

Pai =SdynUs1-Ual (4)

Dla wzmacniacza liniowego Sdyn = const.
Mając na uwadze zależność (4) układ miernika

mocy oparto na metodzie pomiaru iloczynu detek-
towanych napięć proporcjonalnych Usi, Uai. W

60997
4

układzie według wynalazku zastosowano dwa
czwórniki prostujące, z których czwórnik 4 mierzy
wartość napięcia proporcjonalną do napięcia siat¬
kowego Usl a czwórnik 5 — proporcjonalną do na-

5 pięcia anodowego Uai. Czwórnik iloczynowy 6 łą¬
czący oba czwórniki prostujące 4 i 5, służy do wy¬
konania operacji iloczynu wartości proporcjonal¬
nych do napięcia siatkowego Usi i napięcia anodo¬
wego Uai- Wynik tego iloczynu dostosowany jest do

10 układu rejestrującego 15, o rezystancji wewnętrz¬
nej 16. W najprostszej postaci, układem rejestrują¬
cym moc, może być typowy miernik magnetoelek-
tryczny.

Iloczyn wartości proporcjonalnych napięcia ano-
15 dowego Uai i siatkowego Usi występuje na skutek

obecności w czwórniku iloczynowym 6 elementu
nieliniowego, jakim jest dioda i doboru wartości
rezystorów oraz odpowiedniego układu połączeń,
jak na fig. 2 i 3. Rezystor 18 służy do obniżenia

20 błędu odczytu w funkcji mocy mierzonej.
Zbudowany według wynalazku czwórnik iloczy¬

nowy 6, wykazał uchyb względny mniejszy niż 10°/o
przy zmianie oporności dynamicznej 3 obciążającej
wyjście wzmacniacza 2, w stosunku jak 1:6. Zakres

25 mierzonych częstotliwości drgań elektrycznych
ograniczony jest jedynie zakresem liniowego pro¬
stowania czwórników prostujących 4 i 5 w stosun¬
ku do wartości szczytowej i może być wyjątkowo
szeroki.

30

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ miernika mocy drgań elektrycznych
zwłaszcza w liniowym wzmacniaczu wielkiej czę-

35 stotliwości, znamienny tym, że ma czwórnik iloczy¬
nowy (6) włączony pomiędzy dwoma czwórnikami
prostującymi (4, 5) o jednakowym kierunku prze¬
wodzenia z których jeden dołączony jest do wej¬
ścia, zaś drugi do wyjścia wzmacniacza (2) wielkiej

40 częstotliwości.
2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że

czwórnik iloczynowy (6) ma przyrząd rejestrujący
(15), przyłączony z jednej strony do połączonych ze
sobą zacisków wejściowego i wyjściowego (7, 9)

45 czwórnika, zaś z drugiej strony do włączonego po¬
między pozostałymi zaciskami dzielnika napięcia, w
którym równolegle do jednego lub więcej rezysto¬
rów włączona jest dioda (14) spolaryzowana zaporo¬
wo dla napięcia doprowadzonego na zaciski wej-

50 ściowe (7, 8) czwórnika, równolegle do których jest
włączony rezystor (11).

3. Układ według zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że
rejestrujący moc przyrząd (15) jest dołączony do
miejsca połączenia dwóch rezystorów (17, 18), do

55 których równolegle jest podłączona dioda (14), zaś
szeregowo rezystor (13).
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